Ceterum multo verius est duos sufficiere, etiam ex iure te-
gio. Nam in leg. 111. eodem tit. 18. par. 3. que poterit el. p.
prædicta leg. 94. duum tantum requirentur ibi. Orologio en la
carta publica, en que no sea escrito el mes, y el dia, y la hora en
que fue fechada los nomes de dos testigos. Ba licet hæc locum
contrario sensu probationem faciat, que probatio non est nisi efficax,
cum contrarium alia in lege dispositum sit. At quia in
leg. 114. eiusdem. i. exprescesta est deciditur duos testes sufficientes
probare. Eiusdem decisima que roda carta que sea fechada por
uno escribano publico, en que no sea escrito los nomes de dos testigos
menos, el mes, el dia, y la hora, y el lugar, en que fue fechada
como de suyo montramos, que vale para probar lo que en ella di-
xere: idem hinc questione standum est, & tradit exprescesta Gregor. Lopez
dicta leg. 54. verbo tres. Ioann. Gutier. lib. præf. quæst. 10.
Burgos de Paz. in leg. 3. Tauri. 1. p. num. 124. & seqq. & illi quæst.
referit, & sequitur Garcia. 8. p. de benef. cap. 4. num. 11. Neque
obstat supradicta leg. 54. requirens tres testes, que non re-
cipiuntur necessarii, sed ab abundantia ibi: e. abunda en la
carta publica. Item dici potest requisitos esse tres testes, id
minus duos, vi bene Greg. Lopez. & Ioann. Gutier. ex-
pliuerunt, & latius Balgos de Paz. leg. 3. Tauri. 1. p. a num. 11.
& seqq.

P V N C T V M XIV.

An cum Pontifex beneficia vacaria in mensibus or-
dinarii prouident, debeat exprescesta huic iuri
derogare, ut eius concessio tenet.

¹ Cum Pontifex in 4. mensibus ordinaria concessis beneficia vacaria prouident, non tenetur huic iuri derogare.

² An idem sit dicendum, cum ordinario est gratia alternativa concessa? Asfirmat Garcia.

3. Probabilis est oppositum. Et si satis contrarius.
 4. Quid in induito Cardinalium? Idem sentit Garcia.
 5. Probabilis est esse necessariam derogationem.

Non tenetur Pontifex iuri ordinariorum expressè derogare, cum beneficia vacanta in 4. mensibus a iure ordinarii concessis prouidet. Tum quia ipse Pontifex est ordinarius ordinariorum, ac proinde est locus praeventio, neque ordinarius est concessa facultas prouidendi priuatumē comparsatione Pontificis, sed cumulatiue. Tum & principie, quia Pontifex confert beneficiis, notarium habet temporis vacatiois, & non obstante haec notitia conferit. Ergo intendit praevigente. Ergo non est opus alia derogatione, & ita tradit, & pluribus decisionibus Rotæ comprobatur. *Garc. 5. p. de benef. cap. 1. num. 9.* & faciunt ea quæ tradit Gonzalez ad reg. 8. *Canon. 5 & præmial. à num. 67.* Verum si absque hac notitia beneficia conferret, credendum est illa conferre; quia existimat non ordinarius, sed fibi iure referuntur competere, & tunc nulla est collatio Pontificis; quia in casu dubio nunquam Pontifex conferret velle ordinarios in collatione illis competente praevigente, ut multis relatis doctet Gonzalez *4. proem. à num. 6. ad reg. Cancell. & gloss. 5. & 45.*

2. An id dicendum, cum ordinarius est gratia alternativa concessa, & Ponifex prouidet beneficium vacans in mensibus alternatiis. Affirmat Garcia *supra. à num. 9.* & adducit plures Rotæ decisiones in sui favorem. Idem doctet Aloysius Riccius in *collegat. decisi. part. 5. collect. 1595. August. Barbola 3. part. de pœsi. Episcop. alleg. 57. num. 16.* Moverunt; quia alternativa nihil aliud facit, quam collate referuntur in illorum sex mensibus, & reliquæ ordinariis potestatem expeditam in illis mensibus prouidendi, sicut relinquit, cum 4. mensis concedi. Sed ex concessione 4. mensium non infertur Ponifex utramque esse ad derogandum, cum beneficium vacans illis mensibus concedit. Ergo neque auctatur cum beneficium vacans illis mensibus alternatiis. Et ratio est, quia concedit gratiam, ut accumulatiue prouidere ipse possit, & locus debet præveniendi. Quod si dicas huic præventioni obstat decretum irritans cuiusvis alterius prouisionis ab ordinario in alternativa contentum, respondet potest, obstat prouisioni cuiusvis alterius à Pontifice, non autem prouisioni Ponifex. Alias in ipso decreto irritante addetur clausula, per nos successoresque nostros. Ergo dum se, & successores non obligavit expressè, non debent censeri obligati.

3. Ceterum spectato iuri rigore credo probabilius non valere prouisionem Ponifex factam de beneficio vacante mensibus alternatiis, nisi deroger supradicta gratia. Quod nisi Ponifex id exprimat, non censendus est velle gratia alternativa derogare. Tum quia haec concessa est ordinarius, & ab ipsius accepta sub onere residunt. Ergo posita residenti insufle illis gratia derogatur. Tum quia nulla facta derogatione credendum est, Ponifex intelligere beneficia vacante mensibus fibi referuntur, vel latenter in mensibus a iure ordinarii concessis, non in concessione speciali gratia, qualis est alternativa. Praeterea, quia decretum irritans aditum alternatiis ad prouisionem Ponifex potest extendi, utpote qui ordinariis prouisione frequentius derogare potest, sicut nullius est fieri difficultas, cum raro alteri à Pontifice concessa sit facultas prouidendi beneficia accumulatiue cum ordinariis; & ita teneat *Mandel. decisi. 1. n. 4. de concess. probandis.* *Puteus decisi. 492. n. 2. in fæcili. 1. Belin. in cap. cum ex officiis. n. 13. in fine. vers. quod autem de præfessionib. quos retinet, & consequitur Gonz. ad reg. mes. 3. p. o. a. num. 20. & seqq.*

Neque obstante contraria superius adducta. Concedo per gratiam alternatiis tolli obstatula, & removit referuntur, & ordinarios illam habentes manere expeditos ad prouidenda beneficia illis mensibus vacantiis; nego tamen inde inferi censeri Ponifex fibi reliquæ potestat illa iure ordinario conferendi, sed solum iure extraordinario, & facta derogatio. Tum ob decretum irritans, quod non inuenitur in concessione facta a iure pro quatuor mensibus. Et licet in ipso decreto non addatur clausula, per nos successoresque nostros, non tollis quomodo de Ponifex prouisione veniat intelligendum. Tum quia alternativa est specialis gratia derogans communis iuri, cui non censetur Ponifex, nisi exprimat, derogare. Tum quia, nisi Ponifex prouisionem impedit, scilicet nullius est villitatis talis alternativa concessio.

4. Sed quid dicendum de induito Cardinalibus sanctæ Romane Ecclesiæ concessio, ut possit omnia beneficia sua diceccesis prouidere, ita ut omnes alias prouisiones, etiam per sedem Apostolicam facta, iritate sint, & inanes; an inquam Ponifex praevigente prouisionem Cardinalium, teneat eius prouisio, quin expelat deroger supradicto induito?

Affirmat Garcia *5. pari. de benef. cap. 1. à num. 33.* Moverunt; quia hoc induitum concedit. Cardinalibus ad remouendum obstatulum referuntur. Ergo solum comprehendit illa beneficia, quae specialiter Cardinalibus referuntur sunt: cum autem Cancellaria de mensibus Apostolicis non comprehendat Cardi-

nalis, sed potius eos excipiat, ut multis allegatis probat Gonzalez ad reg. mensum *gloss. 24. num. 1.* efficitur sane de horum prouisione supradictum induitum non intelligi, sed Cardinales iure ordinario prouideri cumulatiue cum Pontifice, & sicut aliquor Rotæ decisiones à Garcia relata.

5. At verius mihi appetit indigere Pontificem derogatione supradicti induiti Cardinalibus concessi; ut censeatur velle coru prouisione derogare. Concedo namque in resumptione mensum non comprehendit Cardinales ordinarios collatores, sed potius iuri ordinario relinquunt, ut in quibuslibet mensibus possint omnia beneficia prouidere. At huius ordinatio potestati superadditum induitum, ne aliud in illorum prouisione se intrummittat, neve alterius prouisio etiam per sedem Apostolicam facta valeat. Ergo censendum est ex vi illius induiti manus ordinariae l'ontificis ligatas esse. Tum quia illud induitum ultra concessionem iurius aliquid operari debebat. Tum quia de omnibus beneficiis indistincte loquitur. Neque decisiones Rotæ dicunt, contrarium, solum enim affirmat non obstat decretum irritans Cardinalibus concessum, quominus Pontifex prouisionem beneficiorum ad Cardinales pertinentium facere possit; sed hoc non iure ordinario, sed extraordinario derogando scilicet gratia illis factæ, secus absque tali derogatione. Addes esto Rota aliquando tenet, non esse necessariam derogationem expressam induiti Cardinalium in prouisione Pontifica. At te bene perspexa necessariam derogationis firmarunt, ut optimè adiutit Gonzalez ad reg. mens. *gloss. 5. §. 9. num. 12.* cum *Puteo decisi. 479. lib. 2. Rota decisi. 46. lib. 1. par. 3. diuers. & decisi. 10. per totam partem 3. lib. 3. dñers. Flamin. Par. lib. 6. de resignat. quæst. 5. num. 69. & 70. Mandof. de signatura gracie. tit. coadiutoria. col. 3. vers. lausulam.* Idem tradit Gonzalez *gloss. 52. numero 55.*

P V N C T V M. XV.

Quæ beneficia generali, vel speciali referuntur, & quid, qualisque sit referuntur.

1. Quid referuntur sit.
2. Est duplex, alia generalis, alia specialis; alia in corpore iuris contenta, alia extra.
3. An plures, an unica sit in iure referuntur? Probabilis est unicam esse.
4. Beneficia affecta propriè reservata non sunt.
5. An referuntur odioi sit, vel favorabilis? Resolutur ut probabilis odioi am esse.

Verum, ut claram constet quæ beneficia possit Ponifex conferre abs vila derogatione iuri alteri qualiter videndum est, quæ sibi vel speciali, vel generali iure referueruntur. Nam celsante referuntur, quilibet Episcopus in suo Episcopatu conferre omnia beneficia potest, ut constat ex *cap. omnes basilica. cap. nullum. 16. quæst. 7. cap. conquerente. de officiis ordin. cap. ex frequentibus. de institutis. & p. cum ex iniunctio. in fine. de hereticis.* & tradit pluribus *rat. lat. Flamini. de resignat. lib. 1. quæst. 10. à num. 49. & lib. 7. quæst. 14. num. 2.* Nicol. Garcia 4. part. de benef. cap. 1. n. 52. Gonzalez ad reg. 8. *Cancell. 5. 1. proem. num. 2. & 2. & gloss. 1. num. 38. August. Barbola 3. pari. alleg. 17 num. 1.* At postea referuntur Episcopi manus ligata sunt, & solus Ponifex se intrummittit potest in talibus beneficiis conferendi: Quia referuntur nihil aliud est, quam beneficij yacaturi ad se auctoratio, ut ex *Anca de Folc.* tradit Azor. 2. p. lib. 6. cap. 34. q. 1. Quod ita verius est, si sicut ordinarius contrarium attentauerit, nullius valoris sit eius prouisio, ut colligitur ex *c. audum. c. multum stupio. 3. q. 6. cap. 5.* eo tempore, de electione, in 6. & cap. 1. licet de prebendis in 6. & expressit Nicolaus V. in sua constitutione 6. incipiente. *Ad facram Petri sedem Clem. VII. in confit. 45. ne piente. Admonet. anno 1534.* & Gregor. XIII. in confit. 42. incipiente. *Ques. in Ecclesiæ Dei. anno 1576.* & notauit Barbola *d. alleg. 57. num. 18.*

2. Duplex est referuntur: alia specialis; alia generalis, quæ diuissimode doctores explicant, frequentius tamen, & meo iudicio verius, cum dicunt generales referuntur eas esse, quibus plura beneficia sub aliqua via ratione referuntur, ut cum referuntur, omnia Ecclesiæ cathedrales. Abbatæ, & vel priorata, vel beneficia in curia vacanta, vel vacanta talibus mendibus, vel quæ fuerint collectorum, sub collectorum, aut familiarium Ponifex, & similia. Et specialies referuntur eas esse, quibus certa beneficia vel pro certis perflops referuntur, sic ex pluribus firmat Garcia *5. p. de benef. cap. 1. à num. 58. barbola alleg. 57. num. 18. Gonzalez glossa 30. principiū num. 1. Azor. 2. p. instit. lib. 6. cap. 34. quæst. 3.* Rursum referuntur alia est in corpori iuris contenta, alia extra corpus iuris haberet; cuius notitia, ut bene adiutit Azor. q. 4. non parum vivilis est, cum sacerdos legis, & alius facultas sit conferendi beneficia extra corpus iuris referuntur. Illam ergo existimo esse in iure contentam, quæ in aliquo ex sex libris decretalium, vel elementinum conci-

S 4

continetur; quia hæc omnia ius commune constituant, & ad corpus iuris dicuntur pertinere. Econtra vero extra corpus iuris habentur, quæ in aliis constitutionibus extaugantibus, decretis, & regulis Cancellerie contineantur, ut probabilis defendit Azot. dicta q.4. Gac. 5. q. de benef. cap. 1. n. 130.

3 Quid si inquit quot sint reservationes in corpore iuris contenta, an plures, an una tantum? Nicolaus Miles in verbo referens. §. 2. ad finem. & Aeneas de Falconibus it. de reservat. q. 2. principali. n. 2. Affirmat plures esse reservationes. Prima, quæ habent in extranag. ex debito de elect. & in extranag. ad regimen de proband. & dignitatibus inter communis. Secunda, quæ habent in extranag. exercitibus, de probandis. Tertia, de beneficiis deuolutis ob negligentiam ordinariorum collatorum. Quarta, de beneficio litigioris, iuxta text. in cap. 1. & 2. vs. lice p. pendente. Quinta, de beneficiis exemplis, & Papæ subiectis, iuxta text. in cap. mutations. 7. q. 1. cap. licet. cap. inter corporalia de translatis, episcopi, & clement. in plenaria de elect. Sexta, de beneficiis acceptis, iuxta extranag. ad Roman. §. Romani de proband. inter comm. vbi tanti valoris, & efficacia est manus Pontificis appositio, vt esto effectum non fortioribus ob incapacitatem prouisi, adhuc non posse ordinariis in illius beneficiis prouisione se intromittere, sed ad Pontificem pertinet.

Verum probabilis est solam unicam esse reservationem in corpore iuris clausam, quæ habetur cap. 2. & p. pref. n. de probandis in 6. tradit. Glossator in reg. Cancell. n. 35. n. 6. item quoniam, & reg. 62. ad finem. Azot. 2. p. 1. s. moral. lib. 6. c. 34. q. 4. Gac. de benef. §. p. cap. 1. n. 142. Nam reservationes, quæ habentur in extranagantibus, reputantur extra corpus iuris. Addit reservationem in extranag. ex debito, & ad regimen temporarium fuisse pro vita Pontificis statutus. Referentio contenta in extranag. exercitibus, non est nuda referentio, sed beneficij p. i. & illius referentio ob delictum. Et idem est de beneficiis deuolutis, quæ non tam iure referentio, quam deuolutio prouidentia. Quæ vero litigiosa proprie referentia non sunt, cum finita lice ea possint ordinari prouidere, sed durante lice suspenditur illorum prouisio. Item beneficia exempta, & Papæ subiecta non iure referentio, sed iure ordinario Pontificis competunt, sicut illi competunt beneficia in Romana virbe consistencia, & etiam tanquam pectori viajulari excitationes, viaiones, translationes ecclesiastiarum cathedralium, & similia. Quæ quia ab aliis à Pontifice prouideri non posse, non est opus referentiae; haec enim solum est ad excludendum aliorum prouisionem anticipatum, vt bene dicit Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gloss. 13. n. 8.

4 Tandem beneficia affecta, propriæ referentia non sunt. Tum qui referentio verbis, non factis sit. Econtra affectio factis constituitur, scilicet prouisionis Pontificis, vel mandato de prouidendo; sic Gonzalez ad reg. mensum gloss. §. 2. num. 4. Tum qui referentio est perpetua; quia in perpetuum admittit ordinarius potestatem beneficij referentia confendit, at affectio solum pro tempore limitata, scilicet pro prouisione illa subsequenti: nam si illa prouisio ad cuius finem Pontifex manus apponit, effectum fortis est, cessat affectio, & referentio beneficij, vt aliis relatis docet Gonzalez supra. Azot. 1. p. infra, moral. lib. cap. 34. quæst. 3. Sed adiutor huiusmodi affectionem, seu diuinam referentiam solummodo contingeret, cum Ponifex manus apponit in beneficij confendis ad effectum, vt illa conferat. Sic Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 150. Gonzalez gloss. §. 2. n. 38. Quapropter si manus Ponifex apponit, non præcisus ad effectum confendit beneficij, sed ob aliam causam, scilicet vt resignatio in favorem, vel cum pensione effectum habeat; non obinde beneficium inane affectum, seu Pontifici referuum, si alias referentia non sit. Sic Garcia & Gonzalez supra. Minusque manet effectum beneficij, si illud procurat Ponifex prouidere ex falsa relatione sibi facta, quod beneficium illud sit in referentia, cum tamen non sit; vel sit liberum, cum tamen sit de iure patronus laicis; vel sit seculare, cum tamen sit regulare; vel sit perpetuum, cum tamen sit manuale. Hæc enim omnia faciunt, vt Pontificis manus appositio non fuerit ad effectum illud confendit, cum nungquam tale beneficium confere intendere. Sic Gonzalez à n. 48. & seqq. vbi optimè haec materiam de beneficio affecto pertractat.

5 Sed inquires; at referentia censenda sit odiosa, an favorabilis? quam questionem latissime pertractat Gonzalez §. 6. proem. de mensibus, & alternatiis, per totum; & concludit reservationem pro singularibus personis, vel de singulari beneficio factam odiosam esse. At referentia, quæ sit per modum legis, queque reducit res ad suum primatum statum, & institutionem, & inducta est ad vitandas fraudes, & in fauorem clericorum pauperum, & personarum bene meritarum est favorabilem, & ampliandam; talis autem est referentia clausa in corpore iuris, & contenta in regulis Cancellerie; siquidem ferrur per modum legis, vt de se constat, & reducir prouisionem beneficiorum ad suam primam naturam, quæ est, vt Ponifex solus illam habet, & ex eius concessione omnes prælati inferiori, iuxta sextum in cap. de cetero, ibi, quæ vice

suis, & cap. quæ se sit, in prim. 2. q. 6. & ex alia parte fit ad vitandas fraudes, quæ in promotione ordinariorum solent facilius contingere. Itemque expeditur in favorem pauperum clericorum, & personarum bene meritarum, quibus Ponifex beneficia referentia conferre intendit. Ergo abolire est consueta favorabilis.

Ceterum mihi probabilis appareat omnem reservationem tam in corpore iuris clausam, quam extra eam odiosam, & vice stringendam. Sic Glossa in cap. presenti verbo finitur, de officiis legar. n. 6. Nau. cap. accepta de resist. spoliar. solut. to num. 42. & alij plures, quos refert, & sequuntur Garcia 5. p. de benef. c. 1. n. 67. & adducit Gonzalez ad reg. mensum, d. §. 6. proem. num. 6. Ratio præcipua est, quia concessio facta ordinariis de beneficiis iux dieccesis confertur est favorabilis, & amplia. Tum quia est potestas a principe data non cuiuslibet potestate particulari, sed omnibus ratione officiis, & monachis, quod certum. Ergo derogatio huius debet potestatis, & quantum odiosa est conferti debet. Et confirmo. Si referentia favorabiles est alterna tia episcopis concepta in favorem ecclesiastum, odiosa est, quia defertur reservationem. At ipsam Gonzalez suprad. §. 6. proem. num. 42. negat alterna tia censendam esse odiosam, sed potius affirmat esse favorabilem. Ergo referentia illi contraria odiosa est, & retringenda, item ipsam Gonzalez §. 5. proem. num. 1. 9. affirmat constitutionem, cap. 5. apostolica. 3. 5. de probandis, in 6. favorabilem esse, quia inibz referentia absolute esse odiosam. Neque obstante contenta superius adducta, Fator referentiam non esse pro aliquo singulari personis, & singulare beneficium, sed pro pluribus personis, & pro pluribus beneficis. Sed hoc non tollit, quoniam odiosa sit cum deroger potestatis ordinariis. Minus oblat, quod sit per modum legis, nam etiam lex odiosa esse potest, si in alteri quantum dimittit, vt contingit in referentia, quæ est, & potestatē ordinariorum ratione sui officii competentem diminuit. Neque viget latam esse referentiam ad viandas fraudes, personarumque pauperes, & bene meritas providendas, quia legis rigor, vel favor non defumitur ex fine leg. statutorum, cum est semper debet illa via publica; & convenienter, sed ex fine intrinsecus ipsius legis: seu, vt clarius dicam, ex materia ipsius legis, quæ si in obligatis illam feruare odiosum, & ingredi continet, ab olueodiosa est, & non favorabilis.

P V N C T Y M XVI.

Expenditur referentia clausa in corpore iuris,
quæ est de beneficiis vacantibus
apud sedem.

- 1 Adducuntur textus, in quibus haec referentia continetur.
- 2 Quid nomine sedis Apostolica, curia Romana, Curia universalis intelligatur.
- 3 An Ponifex se recreationis causa alio considente, non translatia curia, beneficiorum si apud sedem moratur, vacet eius beneficium apud Sedem. Ponit dubitatio de ratio.
- 4 Resoluuntur quid sentiendum sit.
- 5 An cap. statutum, reuocatum sit per extranag. p. sollicitudinis, de proband. Resoluuntur, vt probabilis efficiatur.
- 6 Quæ beneficia vacantia apud Sedem comprehendantur, cap. licet.

Hæc referentia statutur, in cap. licet, de probandis in 6. à Clement. V. in hac verba. Nos antiquam, & laudabilem consuetudinem approbantes, statutum dignitatem personam, & beneficium, quæ apud sedem Apostolica deinceps vacare contigit, aliquis præter Romanum Ponifex, cuiuscumque super hoc potestatis munitus, sine iure ordinarii & potestatis ipsi de electio prouisio, en collatio ad eum pertinent, sine litteris & per aliquorum prouisionem generali, vel etiam speciali, sub quacumque verborum forma receperit, nisi ei si super confundens eidem in curia Romana vacanciam specialis, & expressa ab ipso Ponifice summa autoritate attribuita, conferre alicui, seu aliquibus non presumat. Nos enim si secus actum fuerit determinare irritum, & inane Supradictum decretum Bonifac. VIII. in c. presenti, 3. act. dem. tis & lib. de claritate in hac verba. Presenti declarans editio statutum felicis recordationis Clementis Papa predecessoris nostri de beneficis apud sedem Apostolicam vacancias per alii quam per Romanum Ponificem minime confundens, lacum habere in beneficis, que Legati, aut Nunzi Sedi eiusdem vel quibus alij ad Romanam curiam venientes, vel etiam recedentes ob ijs obtinere noscentur, si eos in locis vicini ipsi curia mori cingat, quemadmodum si in loco, ubi eadem curia refert reverentiam, id est si aliquis curialis eiusdem ecclesie Romana vacante peregrinatus, infirmatus, aut recreatus, seu alia quavis causa ad locum curia vicini sedens in huicmodi loco vicino decedat, dum illi etiam erat ad ipsam curiam resurrexerit, eius dormiculum sa-

domus propria non existat. Loca vero intelligantur vicina eidem curia in primitu; quae remota ultra diuinas diaetas legales, (quas hoc casu si specialiter volumus computari) a loco ubi moratur ipsa curia, non existunt. Sed et quis in loco, ubi dicitur curia sua originis domini habens, diem clavatus extremum in ea, ipsius beneficia sub predicto non aliter includantur statuto, quam si curialis esset aliqua, & ibidem occasione curia moraretur. Porro cum curia ad locum transversi conigere, si curialis initinere dam curiam sequitur eandem, vel in loco, ubi recedit ipsa curia foris a remanentes inferni rebus inibi eximantur humanis, primitu; illius, quoniam nec locus ubi dederunt ab ipsa curia sit remotus, ad illorum beneficia se extendit. Poterit Gregor. X. in c. finitum, de prehendit, in 6. supradictum decretum temperatur, ut supra dicta refutatio locum habetur intra mensum a die vacacionis apud Sedium computandum, nam illo mense transacto; si Pontifex non prouiderit, poterunt ad quos de iure prouisio pertinet, prout poudre. Deinde supradictum decreatum Clement, tempore Bonifacii 8. in cap. si apostolica sede vacante, ut non comprehendat ecclesias parochiales vacantes apud sedem, si ibidem vacauerint tempore quo fides ipsa Apostolica vacet; tunc enim n periculum affectat animarum diuinam vacatio, poterunt per eos, ad quos de iure prouisio pertinet, prouideri. Et idem est de illis, quae ibidem ipso Romano Pontifice vivente vacabunt, si de his per eum ante ipsius obitum non fuerit ordinatum.

2. Pro explicacione supradictarum reservationis praemittendum est, quid nomine sedis Apostolicae, curia Romana, & curialis intelligatur; unde cognoscetis possit quae beneficia apud sedem vacant, quae apud curiam, & quae sunt curialium, ac tandem quae sunt referata in supradicto capitulo 6. Sedes in qua Apostolica est, vbi Pontifex sedet, & affilicit Ecclesiam gubernatur; curia vero Romana videtur esse idem ac sedes Apostolica, ut bene explicat Gonzalez, gloss. 5. s. 7. num. 1. Et seqq. Sed non inde illud idem est, vacare beneficium apud Sedium Apostolicum, aut vacare in curia. Nam beneficium apud sedem Apostolicam, vacare tantum dicitur, iuxta textum in cap. presenti, de probando. in 6. Quoties vacat in Romana curia, vel in locis illi vicinis per duas diaetas legales, hoc est, ut explicat ibi glossa, per 20. leucas, nam dicitur legalis continet 20. millaria, iuxta leg. viii. et milia ff. si quis causarib; per mortem possidentis illud. Hec enim sola vacatio est, quae referatur in cap. presenti, de probando, in 6. ut constat ex ipso textu, qui solum de vacante tempore loquitur. Quapropter si beneficium non per mortem beneficiari, sed per illius resignationem, permutationem, pruisionem; aut alium similem modum vacet, non vacat apud sedem ex vacante supradicti textus, esto in curia vacante, neque aliis modis. Beneficia enim vacantia apud sedem in curia vacant, sed non econtra, que vacante in curia, vacant apud sedem, cum sine plena vacanta in curia, quae apud sedem non carent vacante, ut in beneficiis patrimonatis, religiosis, & pruisione affectis vide potest, & bene explicat Ludovicus Gomez reg. de triennali, qual. 31. post. principium, num. 2. Et 3. Et 5. Petrus decr. 36. num. 1. Et per rotam lib. 2. Courtauld, cap. 36. num. 4. auct. caserum, Gonzalez de mensib; Et alternativus gloss. 13. n. 48. Nomine curialium intelliguntur familiarii curie, pontifici, & cardinalibus, iudices, notarii, adiutori, procuratores, & sollicitatores causarum Romanarum curiarum. Si Mandos, reg. 5. cancell. q. 1. n. 18. Et q. 3. num. 5. in fine, Gonzalez de mensib; Et alternativus gloss. 13. s. 1. in fine. Hoc polito.

3. Dubium est, si Pontifex non translatu; curia Romana alio se transferat recretoris, vel alterius negotiorum causa, ut sepe contingit, cum Neapolin, Siciliam, vel Ferraram peregit, quo loco decederet debet beneficium, ut confitetur beneficium apud sedem vacante in qua vbi est literatum Apostolicum, & aliis causulis audience, & expeditio, an vbi Pontifex refluit, in vitrobo? Ratio dubitandi est, quia vbi Pontifex non est, sedes Apostolica non esse potest, ut multis allegatis prout Gonzalez gloss. 13. s. 1. a. n. 1. Et Mandos, reg. 5. cancell. q. 1. Rebuffi, in concordatis de forma mandati, verbo extra Romanam curiam, vobis adiuste quod ibi est curia. Ergo si beneficium moratur Roma, vbi tunc non adiit Pontifex, sed solum eius audience, & causulis expeditio, tale beneficium non vacat apud sedem Apostolicam, sed solum apud curiam. Ex alia etiam parte non videtur vacare apud sedem Apostolicam ex eo quod vacet in loco, vbi Pontifex non permanenter, sed transunter existit. Tum quia ibi non sedet gubernator. Cum quia ibi non est eius curia. Ergo neque etiam confundit est ibi sedem existere. Alias quoties Pontifex recretoris causa alio se transferet, diceretur sedem Pontificium transalpina, quod est contra expressum textum in clement.

4. In hac parte dicendum est si solum spectemus textum in cap. licet, Et cap. presenti, Iohannem beneficium vacans Romam, vbi Cancellaria existit, & Pontifex domicilium habet, referendum esse, at non esse referendum ex eo quod vacat in loco, vbi Pontifex transunter existit. Probo. Nam vbi Cancellaria existit, & Pontifex domicilium habet, ibi adebet sedes Apostolica; quia ibi Pontifex confitetur adesse. Absentia enim brevis non impedit praemittendum permanentem. At vbi Pontifex transunter

adest absque Cancellaria, & audiencia, eius cuius sedesque Pontificia non existit, sicut neque curia regia existit, nisi vbi adiuncti consiliarii Regis ut bene alii relatis docet Courtauld, pr. 3. q. cap. 4. num. 10. Gregor. Lop. leg. 27. verbo corde. it. 9. par. 2. Ioann. Garcia de expensi, cap. 14. num. 2. Ergo beneficium vacans vbi non est sedes Pontificia, est Pontifex personaliter adit, non vacat apud sedem Apostolicam, est vacet apud Pontificem. Ergo non est referendum ex textu in cap. licet. Et cap. presenti, de probando, in 6. Veram eti; hoc beneficium referendum non sit spectatio supradictis textibus, ut postea constitutione Pauli III. quae est in ordine illius Pontificis 16. & consil. Clement. VIII. 54. quae est in bullario nouo t. 3. fol. 20. negari non potest beneficium vacans, vbi Pontifex etiam transunter existit, reputari vacans, apud sedem, & eodem modo, ac si Pontifex Romae existet, esse referendum, quia una, & eadem curia Romana reputatur in Viba, & vbi est Papa, ut notauit Garcia, s. p. de benef. cap. 1. m. 395. Et 396. Barbosa 3. p. de post. episc. alleg. 5. num. 12. 8.

5. Secundo dubitabis, an cap. statuum temperans praedictum cap. licet, reuocatum sit per extranag. p. sollicitudinis 1. de probando. inter communes? Et videtur reuocatum non esse; quia correctio iuri vitanda est quod fieri posset, ut in presenti vitari potest correctio, quin textibus violentie inferatur. Nam textus in cap. p. sollicitudinis, referunt omnia beneficia cum cura, & sine cura apud sedem vacantia intra unum mensum a data praesentium; qui textus optimè concordari potest cum cap. statuum 3. de probando, in 6. dicens hoc esse intelligentum, dummodo Pontifex beneficia prouideat intra mensum a die vacacionis, iucus si prouisionem omisit, nam per hanc omissionem sublata & inter referendum. Præterea supradicta extranag. p. sollicitudinis, non est reuocatus textus in cap. si Apostolica de probando, in 6. ut multis relatis docet Gonzalez de mensib; Et alternativus, s. p. proxim. a. num. 12. 8. Esto in supradicta extranag. generaliter referuntur omnia beneficia cum cura, & sine cura, quia in posterum vacantia in qua hoc intelligentum est, dummodo non vacant tempore sedis vacantis. Ergo etiam similiter intelligi potest supradicta extranag. & compilatus libri 6. decretalium hunc textum in illo lib. inserui: Et ita non esse huiusmodi textum reuocatum inclinat Aducas de Falconibus de referunt, q. 4. princ. effectu 6. n. 2. & tradere videtur Barbosa 3. alleg. 57. num. p. 24.

Nihilominus verius mihi videtur reuocatum esse. Sic Gonzalez de mensib; Et alternativus s. p. proxim. a. num. 14. 8. Garcia s. p. de benef. cum 1. num. 19. 8. Mouer: quia confutudine, & styllo curiae sic firmatum est, ut beneficia vacante in curia etiam post lapsum mensis, non permittantur ab ordinariis prouideri. Ergo signum est concessionis dicti cap. statuum, cellasque. Alias ordinarij cum in suo iure conferendo vigilansissimi existant, non cessant ab huiusmodi beneficiorum vacantium prouisio. Neque oblati extranag. p. sollicitudinis compari posse cum cœcione cap. statuum. Nam hoc verum est, nisi alius stylus, & confutudo declaratet; quod non declaravit de concessione facta in cap. si Apostolica. Addesculo caput statuum, reuocatum non est dicta extranag. p. sollicitudinis. At negari potest reuocatum esse per extranag. ad regimen de probando. inter communes quae per reg. 1. cancell. ut dicimus s. sequenti quotidie renovatur. scilicet Garcia s. p. de benef. cap. 1. num. 100.

6. Tertio dubitabis, quae beneficia vacantia apud sedem comprehendantur in reservatione dicti cap. licet. Respondeo omnia beneficia quae vacant apud sedem seu in curia per mortem beneficiorum, aliquibus tamen exceptis. Excipiuntur namque primo beneficia iurius patronatus laicalis; quia his numquam censerunt derogatum, nisi verbis expressis derogatio sit: sic Glossa in cap. licet, de probando, in 6. vbi Geminian. n. 12. Decius. cap. 14. n. 6. Gonzalez gloss. 18. n. 2. Et seqq. Garcia s. p. de benef. cap. 1. a. n. 5. 6. Barbola alleg. 57. n. 2. Sed an intelligentur huc de patronatu competente ex privilegio, confutudine, aut prescriptione. Item de patronatu mixto laicorum, & clericorum, ac tandem de patronatu ecclesiast. sicut supra dictum est, cum de patronatu testimonio fecimus. Secundo excipiuntur beneficia regulata; quia in supradicto texu non exprimitur, & sub nomine beneficij in edictis non contentur comprehensa, nisi expresa sit Gonzalez gloss. 8. num. 11. Barbola 3. p. de post. episc. alleg. 57. n. 30. Garcia s. p. de benef. cap. 1. a. 10. Nam licet in extranag. Ad Romanos, quae est nr. de probando. inter communes, dicitur beneficia semel affecta, & Pontifici referuntur semper restituenda manere, limitandam est, ut non intelligatur de beneficiis parochialibus quae via Pontifice prouisa non fuerit. Lex enim generaliter loquitur.

loquens restringi debet per speciem, præcipue cum specialis multum favorabilis sit. Quod non solum verum habet in beneficiis vacantibus in curia, sed etiam si vacent extra curiam in mente Apolitico, aut quoconque alio modo referunt sint. Quia est eadem, imo efficacior ratio. Referatio namque ob vacationem in curia est omnium efficacior, ut pote perpetua, & in corpore iuris clausa. Si ergo in favore ecclesiastica tollitur hæc referatio. Sede Pontificia vacante, & quælibet alia referatio nulli debet. Gonzalez de mensibus, & alternat. §. 5. proœm. n. 13. Garcia de benef. p. cap. 1. num. 104. Non tamen habet locum concessio dicitur apostolica, in beneficiis doulosus. Tum quia hæc referata non sunt. Tum & præcipue quod deuelutio sit per culpas infectorum. Non igitur erat æquum, ut ad illos iterum prouisio rediret; & ita norauit Gonzalez supra num. 14. Garcia num. 105. Quattro excipiuntur à referatione dicitur cap. licet beneficiis illorum, qui originem, seu domicilium, in domum conductam ibi habent, quorum beneficia, nisi curiales, seu cortefani sint, non manent Pontifici referata. Alias, ut bene dictu' Glossa cap. præf. de præbendis. in 6. verbo moraretur, non leue præiudicium Romane curie prouenient, si omnium ibi degentium beneficia solus Papa prouidere posset, cessare enim concensus curie, sic exp̄l̄ Simoneta de referatu. q. 10. num. 3. Farinac, id decisioñ, non uissimis. dec̄s. 16. Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 83. August. Barbofa 3. p. de potest. ep̄f. alleg. 57. num. 31. & haec etiam ex præf. suprad. cap. præf. ibi. Sane si quis in loco obi dignitatis, sua originis dominum habens diem claudas extreum, in ea ipsius beneficia sub prædicto non aliter includantur statu, quam si curialis effet ante. & ibidem occasione curia moraretur, & vide Glossam ibi. Quinto excipiuntur à supradicta referatione cap. licet, beneficia Vitis. Quia horum prouisio non iure referuationis, sed iure ordinatio Pontifici competit: referata namque impedit, seu priuat, ne alijs beneficium sic referuantur prouidear. Si ergo nullus alijs a Pontifice prouidere beneficia Vitis potest, quid referat? Gonzalez ad reg. 8. Cancell. gloss. 13. a. n. 14. August. Barbofa 3. p. de potest. ep̄f. alleg. 57. n. 32.

P N N C T V M XVII.

Explicatur prima referatio contenta in prima regula Cancellariae.

- 1 Quid sonent regule Cancellariae.
- 2 Adducitur primaregula iuxta nouissimum tenorem.
- 3 Qua in hac regula referuntur, laic explicatur.

Sciendum quemlibet Pontificem initio sui Pontificatus regula Cancellariae publicari iuxta stylum suorum praedecessorum aliquid addendo, vel mutando, prout negotiorum eius usus expoſtatait. Hæc regula sunt quedam quasi generales leges de beneficiis disponentes, ad quantum valorem nulli alia solemoi publicatione indigent, quam quod sunt publicè constituta, ita ut à puncto constitutionis carum effectum habeant quoad nullitatem prouisionis in contrarium, esto non habeant effectum, quoad prænas ibidem posita. Quapropter prouisio beneficiorum in contrarium facta, esto bona fide facta fuerit, nullius erit utilitas de decreto iuratis in illis regulis contentum, & quia Pontificis disponit de re propria sibiique competenti. Sic Gonzalez de reg. men. §. 5. proœm. a. num. 53. August. Barbofa 3. p. de potest. ep̄f. alleg. 57. n. 6. 2.

2 Prima regula Cancellariae à Paulo V. Gregorio XV. & Urbano VIII. constituta renovat omnes referationes contentas in extranag. Benedicti XII. que incipit Ad regimen. de præbendis inter communies, cuius referationes temporarie erant pro vita Pontificis, ut constat ex illis verbis: donec miserationis divinae clementia nos uniuersali ecclesiæ præsidere conseruerit. At per has regulas Cancellariae continuo renovatas sunt illæ referationes perpetuae. Insuperque in supradicta prima regula additum, ut referatio procedat quoad beneficia officiialium Sedis Apolitico, esto tempore obitus officiæ esse desiderat. Et esto beneficia non fuerint tempore officii affectui, sed post diuissimum officium, & quandoconque ea affectui fuerint. Nam est quoad participationem, & numerum non representerunt officiales Pontificis, v.g. Norari, seu Protonotarii, postquam officia dimiserunt: at quoad referationem tales reputantur, ut bene comprobatur Garcia 5. p. de benef. cap. 1. a. num. 200. & seqq. Praeterea referat beneficia, que iuxta constitutionem Ioannis XXII. que incipit Exceribatur, vacant, vel vacate contingit. Ac tandem referat beneficia omnia, de quibus ordinarij, ac alijs collatoris contra Concilij Trident. decretâ dispensuerunt & disponere in futurum.

3 Pro explicatione huius regulae adiungit, referat primo omnes Patriarchales, Archiepiscopales, & Episcopales ecclesiæ, & etiam monasteria, prioratus, dignitates, personas, & officia, nec non canoniceatus, & præbendas, ecclesiæ, ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura, & sine cura, sacerdotalia, & regularia quæcumque, & qualiacumque fuerint, etiam si, ad illa persona consecuerint, seu debuerint per electionem

seu quemvis alium modum assumi, nunc apud sedem Apostolicam quocunque modo vacancia, & in posterum vacanciam.

Sed hæc referatio eadem est cum referatione facta in cap. libet, de præbendis in 6. ac proinde explicacione non indiget, sciat neque etiam illa referatio beneficiorum, que de causaibus loquitur intra duas diætas à curia decadentibus.

Secundo referuantur beneficia vacantia, aut vacatura per depositionem, aut priuariationem, seu translacionem, aut munera conferationis iuuenitionem factas, vel factandas auctoritate Apolitico. Gonzalez gloss. 1. num. 32. Aug. Barbofa 3. p. de potest. ep̄f. alleg. 57. num. 61. Haec tamen priuata, depositio, seu fuljenio sententiam saltem declaratoriam criminis requirent, & nonnullas vacantes beneficia non censent, ita ut provideat, & munera, & b. in modi, & notulis Gonzalez, supra, n. 34.

Quarto referuantur beneficia quæcumque vacanta per obitum Sæc. Romæ Ecclesiæ Cardinalium, & officiialium sedis Apolitica, videlicet Camerarii Vicecancelariorum Notariorum, Auditorum, literarum contradictorum, & apostolicorū palati euangelici Auditorem, Correctorum. & Scriptorium literarum apostolicarum, ac Penitentiarii præfate sedis, & Abreviato- rum, neconon commenialium, & aliorum, quorumlibet Capelanorum sedis eiusdem, & etiam quæcumque Legatorum, siue Nunctorum, ac in terris Ecclesiæ Romane Rectorum, & Thesaurariorum per dictum Ioannem prædecessorem, vel nos specialiter deputatorum, seu missorum haec tenus, vel à nobis deputandorum, aut mittendorum in posterum nunc vacanta, & in antea vacanta, vbiuecum dictos Legatos, vel Nunios, seu Rectores, Theſaurarios, antequam ad Romanum cotulissent, seu venient, iebus eximi contingat ab humana. Ne non quorumlibet, pro quibuscumque negotiis ad Romanum eisdem venientium, etiam recedentium. ab eadem, si in loco à dicta equa, vltra duas diætas legales non distinibus iam faciat obierint, vel eos in antea transire contingat de hac luce. Si habetur in suprad. extrauag. ad regimen. & etiam sub nomine officiialium etiam Acolyti, & Cantores Papæ sunt comprehensi, & indicat Gonzalez, gloss. 5. numero 13. & 14. & seqq.

Quinto referat beneficia quæcumque sive regularia sive secularia cum cura, vel sine cura, quæcumque modo etiam per electionem concessa, vacanta per promotionem Pontificis ad Patriarchatum, Archiepiscopatum, Episcopatum, vel non anteriorum regiminas in suprad. extrauag. ad regimen. §. r. r. & tradit Gonzalez num. 35. Barbofa alleg. 57. num. 68. Garcia de beneficis. 11. p. cap. 6. numero 36. Et licet beneficia ipsa iuste non vacant, quoque episcopatus pacifice possidentur: ut referatione sunt subiecta à tempore prouisiorum Pontificis, ut renupentallatenus possint: sic ex stylo curie, secula. Fa. min. lib. 3. cap. 1. gna. quaff. 1. num. 77. Azor. 1. p. lib. 7. cap. 16. quaff. 12. Vigilio, de officio. & potest. ep̄f. cap. 1. §. 2. num. 3. Anafal, German. de iudicis Cardinal. §. si vero num. 11. Avg. Barbofa 3. p. de potest. ep̄f. alleg. 57. num. 68. Supradicta referatio intelligenda est de episcopatus viti: & secus de prouisio in episcopatum titularem, hæc enim prouisio non infer beneficiorum obrentrorum vacationem, nec referationem. Nam. supra num. 89. Anafal. German. n. 26. Barbofa n. 74. Quid si aliqui ex priuilegio sedis Apolitica concedatur retento ieiuniorum simili cum episcopatu, poterit haecmodi beneficia resignare, quia sive referatio suspenderit, & de beneficis tamen quod de propria retenetur. At si moriar. Episcopus etiam in partibus post concessum hanc retentionem. Affirmat Simona tract. de referatu benef. quaff. 27. num. 5. esse referata, & consentit Barbofa alleg. 57. num. 76. quia illa referatio videtur intelligenda de beneficis quocunque tempore vacante. Multo men probabilius est non comprehendit sub hac referatione, quia tunc illa beneficia non vacant per promotionem episcopatus, cum potius episcopatus vacet, sed vacant per obitum episcopatus. Ergo in referatione per promotionem ad episcopatum comprehendit non possunt.

Sexto referat beneficia vacancia, & vacatura per ascensionem pacificam quæcumque prioratum, dignitatum, personarum, officiorum, canoniciatum, præbendarum, & aliorum beneficiorum auctoritate Apostolica protostarum, seu prædendorum: sic in suprad. extrauag. ad regimen præp. finit. & in extrauag. ex debito. §. b. in modi, de elect. inter communies, & norauit Gonzalez gloss. 5. num. 36. & 38. Barbofa alleg. 57. num. 77. sed est notandum secundum beneficium, per quod vacat primum, debere auctoritate Apostolica prouisum esse. Nam si per ordinarium conferatur primum beneficium vacans, non manet referatum, ut bene adiungat Gonzalez supra. Soli tamen aliquibus prouisis à Sede Apolitica fiducia, ut intra duos menses post adeptam possellentem beneficij obtenti, aut si per ipsos non stent, quominus obtemperent.

tenerant prius habitum in manibus sanctissimi liberè dimitte, alioquin utrumque vacet, & dispositioni canum. Sedis Apostolica referuntur. Quia gratia facta nequit impetrari refugare, nec permotare, nec in manibus ordinarii liberè dimittere, sed necessario in manibus sanctissimi, aut notarii camere Apostolicæ, (quod idem est) debet beneficium dimittere, quin ut diximus, vacans, & Pontifici referuantur; sic Barbola alleg. 87, num. 78, Garcia, 11, p. de benef. cap. 5, à numeris 55.

Sepimo referuantur in supra dicta regula beneficia vacanta iuxta constitutionem Ioann. XLI, quæ incipit Excrebilis de præbendis. Nempe quando quis obtinet secundum beneficium incompatible cum primo, & adhuc primum beneficium retineat prætendit, tunc hoc secundum beneficium propter indebitam retentionem prioris vacet, & est Pontifici referendum. Garcia 11, p. de benef. cap. 45, à num. 5, Gonzalez gloss. 15, num. 41, & gloss. 5, num. 38, Barbola alleg. 58, num. 9. Primum beneficium iam diximus referendum esse, si secundum à Pontifice fuit obsecratum, tunc si ab ordinarii, & ita referendum est, ut iusta tempus prouisionis, & obtentionis secundi nequaquam restringatur, aut permotare possit, ut latius declaretur in sua constitutio. Paul. V. & Gtsgr. XV. prout referunt Barbola 3, p. alleg. 57, sub n. 51, Garcia 11, p. de benef. cap. 5, n. 64.

Octavo referuantur beneficia, quæ ordinarii, vel alij collatores contra formam Trident. contulerint, veluti si beneficia congerient catenibus serate requisita, iuxta decreum Trident. 11, 8, ap. 3, & eff. 22, cap. 4, & eff. 13, cap. 6, & eff. 24, cap. 8, q. 1, qm illa contulerint non habentibus qualitates, & habiliates concilio expostulatae, ut in eff. 14, cap. 10, & eff. 22, cap. 4 & eff. 28, cap. 17, & eff. 24, cap. 8, & eff. 11, & eff. 5, cap. 5, deformat, aut illa contulerint non seruata forma praetcripta a concilio, ut in eff. 7, cap. 18, & eff. 24, cap. 18, de reformis, ut illa conferunt contra dispositionem dicti concilij, eff. 25, cap. 15, de reformis. In qua reservatione duo adiungit Garcia & bene. 5, p. de benef. cap. 1, num. 120, & 210, nempe non procedere in beneficio iurius patronatus, & ab ordinario institutus, etiam fuerint contra concilium instituta. Sed in beneficiis collatis ab ordinario quia regula solum de collatione loquitur, non & in distributione, item debent ordinarii milieosse procedere in horum collatione quia in ponam delicti commissi prouantur pro illa vice conferendi.

PUNCTVM XVIII.

Explicatur referentia secunda regule
Cancellariae.

- 1 Adducitur regula.
- 2 Referuntur ecclesiae cathedrales.
- 3 Item monasteria virorum, ac mulierum ducentorum florenorum ari valorem excedentia.
- 4 Item beneficia vacanta tempore quo vacat episcopus.
- 5 Quia si beneficia essent simulanea collatione, & collatum, & capitulum, & pertinente ad tuum episcopum.
- 6 Item beneficia vacanta post renunciationem episcopatus à Pontifice admissam.
- 7 Comprehendantur item beneficia, que iure deuoluto episcopum pertinent.
- 8 An comprehendantur pertinentia ad collationem aliquius dignitatis Subdistinctione responderetur.

Seunda regula Cancellariae referunt omnes ecclesiæ, Patriarchales, Primatales, Archiepiscopales, & Episcopales; secion omnia monasteria virorum valorem annuum ducentorum florenorum ari communem estimatione excedentia nunc quomodocunque vacantis, & in posterum vacatas, & voluit quod excessus huius modi in litteris exprimatur. Ac etiam referunt dignitatem, & beneficia omnia ad collationem, praetinentem, & quacunque a liam dispositionem Patriarcharum, Primatum, Archi-episcoporum, Episcoporum, Abbatum, ac afororum, & aliorum quorunque collatorum, & collaticum, locularium, & regularium quomodolibet (non tamen ad collationem cum alio, vel aliis, aut etiam ad alterius presentationem, vel electionem) pertinencia, quæ post illorum obitum, aut eccliarum, seu monasteriorum, vel cliarum suarum dignitatum dimissionem, seu amissionem, vel priuationem, seu translationem, vel alias quomodocunque vacauerint, vñque ad prouisionem successorum ad eadem ecclesiæ, aut monasteria, vel dignitatis apostolicas autoritate faciendam, & adeptam ab eisdem successoribus pacificam illorum possessionem quomodocunque vacante, & vacabunt in futurum.

2 Supradicta regula referat primò ecclesiæ cathedrales, vt viraret discordias, contentiones, & lites, que ex electione canonicorum oriebantur. Et licet in extranag. ad regim. & fu. prædicta reg. 1. Cancellaria, effem huiusmodi ecclesiæ referuntur, non tamen cum hac amplitudine. Nam in prima regula solum erant referuntur, si apud sedem vacauerint. At in secunda regula referuntur sunt quomodocunque vacauerint, vt bene-

aduerterit Azor. 2, part. infit. lib. 6, cap. 30, quæf. 10, vers. sed cur. hic. Non tamen ex hac reservatione prouantur Reges, alii qui principes iure sibi concessi prætentandi, sicut ex privilegio, vel consuevit ius patronus illis competat; sed Rex præsentat, & Pontifex institutus præsentatum. Constatuimus præc. cap. 3, 6, à n. 2, & 6, Gonzalez gloss. 1, num. 49, Nicolaus Garcia 5, p. de benef. c. 1, num. 219, August. Barbola 3, p. alleg. 57, num. 85.

3 Secundo referuntur hæc regula monasteria virorum valorem ducentorum florenrum ari excedentia. Monasteria inquam monachis destituta, vel quæ solia sunt commendari; vel ut clarus dicam, quæ consistorialiter per viam cedula prouidri solet. Sic Mandol. in hac reg. 2, quæf. 3, & tradit. designatur gratis in Rub. de prouisionib. vel monasteria. Azor, 2, part. lib. 6, cap. vlt. quæf. 10 Gonzalez gloss. 1, num. 30, & 59. Item monasteria virorum non monachalium habentium iurisdictionem, esto electa, sicut Barbola alleg. 57, num. 91. Debent tamen excedere illum valorem ducentorum florenrum ari, & tales excessus in litteris exprimti, ut in dicta reg. caueatur.

4 Tertio referuntur beneficia vacanta, tempore quo vacat episcopatus, & successor de novo prouisus illius non capit possessionem. Excepte nisi talis prouisus fuerit Cardinalis, quia ratione huius supradicti dignitatis potest absque possessione capta, & interis ostensis beneficia prouidere, eo præcisè quod à Pontifice prouisus sit dignitate. Cardinalatus insignitus, ut tradit Gonzalez variis decisionibus probobans super reg. 8, Cancell. gloss. 24, à num. 6. Dixi beneficia referuntur vacanta tempore quo vacat episcopatus. Quod procedit, dummodo ad episcopum pertinet int̄ gr̄ corum electio, nominatio, seu collatio. Nam si ad ilium pertinet electio, vel nominatio, esto ad episcopum pertinet institutio, seu confirmatio, non referuntur. Cum quia prima dilatio beneficij attenditur. Tum quia solum volunt. Pontifex ius quod ordinaris competebat sibi auocare. Quapropter si kmul cum episcopo alius prouides beneficia, se iuri alterius derogatur, cellas, telefatu, & ille alius deficiente episcopo confert beneficia iure proprio, ut deciditur in cap. vñ. ne sede vacante. in 6. & ita tradunt Garcia 5, part. de benef. cap. 1, à num. 219, Augustinus Barbola 3, p. de potest. episcop. alleg. 57, num. 90. Quod si prouisus beneficiorum ex concordia diuina est inter episcopum, & capitulum per turnum, ita ut uno mense prouideat episcopus, alio capitulum.

5 Dubium est, an vacante episcopatu sit tale beneficium referatum. Et quidem si turus pertinet ad capitulum, nemini potest effi dubium cessare reservationem. At si turus ad episcopum pertinet, videtur effi beneficium referatum, quia talis prouisio ad episcopum integrè pertinebat, si viueret, & Pontifex prouisiones episcopali competentes sibi auocat. Item quia in tali reservatione nulli iuri alterius ab episcopo derogatur. Verum longè probabilis est hec beneficium referata non effi, quia deficiente episcopo succedit capitulum iure proprio beneficia confert, ut deciditur capite unico ne sede vacante. in 6. Tum quia ius conferendi beneficium ex iure communis episcopo, & capitulo confertur vñcum effi, idivisum, & foli ex concordia exercitum dividitur per turmos ob tollendas dissensiones. Ergo deficiente episcopo ius integrum in capitulo radicatur. Ergo in reservatione beneficiorum pertinentium ad prouisionem episcopi, hac comprehendendi non possunt; & ita tenet Garcia 5, p. de benef. cap. 1, à num. 235, Gonzalez de mensib. & alternatiis gloss. 4, 5, 6, 3, num. 49, August. Barbola 3, p. alleg. 57, num. 90. Ceterum si non solum exercitum conferendi, sed etiam ipsius ius effi idivisum inter episcopum, & capitulum, ut nequaquam deficiente episcopo possit capitulum beneficium prouidere, sed futuro episcopo efflent referenda, iuxta textum in cap. 2, ne sede vacante aliquid innoverit. (quod raro contingit) in tali casu referentia intraerit. Gonzalez n. 50, Garcia 5, p. 244, Barbola n. 90 fine.

6 Quarto referuntur beneficia vacanta post renunciationem episcopatus à Pontifice admissam, vel post translationem ad alium episcopatum, etiam antequam episcopus admissionis, renunciationis, vel translationis notitiam habeat. Nam esto posse episcopus episcopatum administrare, dum supradictæ admissionis vel translationis non habet notitiam; ac beneficia prouidere nequaquam potest; quia hac inter fructus episcopatus computantur, qui à die admissionis renunciationis, vel translationis episcopo debentur. Sic Garcia 5, part. de benef. cap. 1, num. 245 August. Barbola 3, p. de potest. episcop. alleg. 57, num. 92.

7 Duplex restat examinanda difficultas. Prima, an comprehendantur beneficia, quæ iure deuoluto ad episcopatum pertinentia, secunda, an comprehendantur beneficia aliqua pertinentia ad collationem alium dignitatis non referuntur Pontifici? Et primæ difficultati breviter respondeo, utius videi comprehendendi siquidem in supradicta regula referuntur beneficia ad collationem episcopi quomodolibet pertinentia. Verbum enim quomodolibet, videtur non solum comprehendere pertinencia ex iure proprio, sed etiam ex deuoluto, & tradit Garcia 5, p. de benef. c. 1, n. 155.

8 Ad secundam difficultatem dico si dignitas, ad quam pertinet beneficiorum vacantium collatio, non est reservata Pontifici, eo quod nec sit prima post Pontificalem, neque vacuit membris referatur, credo nullo modo beneficia sua proutus referata esse, quia notanda sunt illa verba regulare, *quae ad proutus etiam successorum ad easdem ecclesias, aut monasteria, vel dignitates et idem est de qualibet alio beneficio, ut bene adiutorii Garcia supra) Apostolica autoritate facienda.* Ergo proutus, quae non autoritate Apostolica, sed ordinaria facienda est, sub hac reservatione non cadit, & consequenter nec beneficia, quae de illius proutione sunt.

P V N C T V M. XIX.

Explicatnr reservatio regulare tertiae
Cancellariæ.

- 1 Adducuntur verba regula.
- 2 Qualiter intelligatur debere esse dignitates maiores in cathedralibus, & præcipue in collegiatis ut sub hac reservatione continantur.
- 3 Vnicam tantum in qualibet ecclesia reservat.
- 4 Si unica solum sit in ecclesia, illa manet reservata.
- 5 Si prima dignitas capitulo omnia sit, non reservatur, sed reservatur sequens.
- 6 Reservatur prioratus, præpositura, & alia dignitates, &c, exceptis ordinum militarium.
- 7 Referuntur per hanc regulam beneficia familiarium Pape, ac Cardinalium, & qua sunt.
- 8 An familiaris familiarium comprehendantur? Sub distinctione responderetur.
- 9 Qui sunt familiares Cardinalium ad effectum huins reservationis.
- 10 An comprehendantur vicarii, visitatores, aliqui indices à Cardinalibus designati? Sub hac ratione resolutur non comprehendendi.
- 11 Non est necesse familiarizarem durare semper, sufficit, si aliquando fuerit, cum beneficio obtineatur.
- 12 Quae beneficia sub hac regulam comprehendantur.
- 13 An ob familiaritatem impediatur optare in ecclesiis, in quibus est ius optandi? Resolutur non impediri.